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KORXONALARNI 
TUGATISHNING 
NORMATIV VA TASHKILIY-
USLUBIY TA’MINOTINI 
TAKOMILLASHTIRISH
Dusmuratov Radjapbay Davlatbayevich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti,  Audit kafedrasi 
professori, i.f.d. “O‘zbekiston Oliy ta’limi a’lochisi”

Annotatsiya: Mazkur maqola korxonalarni tugatishning normativ-huquqiy va tashkiliy-uslubiy masalalariga bag‘ishlangan. 
Jumladan, unda mazkur masalalar holati nazariy-uslubiy tahlil qilingan hamda amaliy ma’lumotlarni asosida o‘rganilgan. 
Tadqiqotlar natijasida yuridik shaxslarni tugatishning tashkiliy-uslubiy jihatlarini rivojlantirish bo‘yicha takliflar va tavsiyalar 
berilgan.

Калит сўзлар: yuridik shaxs, korxona, to‘lovga layoqatsizlik, tugatish, normativ-huquqiy hujjat, moliyaviy hisobot, balans.
Abstraсt: In this article, based on the study of regulatory documents and the works of specialists in this field, the concepts 
of “Bankruptcy” and “Insolvency” are theoretically analyzed, and the trend of liquidation of legal entities is studied on 
the basis of statistical data. As a result of the study, substantiated the need to develop normative documents in order to 
improve the organizational and methodological aspects of the liquidation of legal entities.

Keу words: legal entity, enterprise, insolvency, liquidation, regulatory document, financial statement, balance sheet.
Аннотация: Статья посвящена вопросам нормативно-правововым и организационно методическим вопросам 
ликвидации предприятий. В частности проведен теоретико-методологический анализ данных вопросов, а также 
изучены на основе практических материалов. В результате исследования обоснована необходимость разработки 
нормативных документов в целях совершенствования организационно-методических аспектов ликвидации юри-
дических лиц.

Ключевые слова: юридическое лицо, предприятие, несостоятельность, ликвидация, нормативно-правовой доку-
мент, финансовый отчет, баланс.

K I R I S H
Har qanday korxona o‘z moliya-xo‘jalik faoliyatining istalgan bosqichida tugatilishi mumkin. Korxona 

moliya-xo‘jalik faoliyatining yakunlovchi bosqichi uning tugatilishi hisoblanadi.
Tugatish – bu korxonaning huquq va majburiyatlarini boshqa subyekt(lar)ga o‘tkazmasdan, faoliyatini 

butunlay to‘xtatishdir. Korxona yoxud uning ta’sischilari (ishtirokchilari) qaroriga asosan, yoxud sud qarori 
bo‘yicha, yoxud uni ro‘yxatga olgan organning qaroriga muvofiq tugatilishi mumkin. Xususan, O‘zR FKning 
53-moddasiga muvofiq: “Yuridik shaxs quyidagi hollarda tugatilishi mumkin: 

● uning muassislari (ishtirokchilari)ning yoki ta’sis hujjatlari bilan tugatishga vakolat berilgan yuridik 
shaxs organining qaroriga muvofiq, shu jumladan, yuridik shaxsning amal qilish muddati tugashi, uni 
tashkil etishdan ko‘zlangan maqsadga erishilganligi munosabati bilan yoki yuridik shaxsni tashkil qilish 
chog‘ida qonunchilik buzilishiga yo‘l qo‘yilganligi sababli agar bu buzilishlarni bartaraf etib bo‘lmasa, 
sud yuridik shaxsni ro‘yxatdan o‘tkazishni haqiqiy emas deb topganida;

● faoliyat litsenziyasiz, faoliyat (harakatlar) ruxsatnomasiz yoxud vakolatli organni xabardor qilmasdan 
amalga oshirilgan yoki qonunda taqiqlangan faoliyat amalga oshirilgan taqdirda, agar qonunchilikda 
boshqacha qoida nazarda tutilmagan bo‘lsa, shuningdek, ushbu Kodeksda nazarda tutilgan boshqa 
hollarda sudning qaroriga ko‘ra.

● moliya-xo‘jalik faoliyati amalga oshirilmaganligi sababli belgilangan tartibda harakatsiz rejimga 
o‘tkazilgan paytdan e’tiboran uch yil ichida faoliyat tiklanmagan taqdirda ro‘yxatdan o‘tkazuvchi 
organning qaroriga ko‘ra, bundan nodavlat notijorat tashkilotlari mustasno.
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Sudning yuridik shaxsni tugatish to‘g‘risidagi qarorida uning muassislari (ishtirokchilari) yoxud yuridik 
shaxsning ta’sis hujjatlari bilan uni tugatishga vakil qilingan organ zimmasiga yuridik shaxsni tugatishni 
amalga oshirish vazifasi yuklatilishi mumkin”.

Shuningdek, O‘zR FKning 57-moddasiga muvofiq: “Tijoratchi tashkilot bo‘lgan yuridik shaxs, davlat 
korxonasidan tashqari, shuningdek, matbuot kooperativi yoki ijtimoiy fond shaklida ish olib borayotgan 
yuridik shaxsning kreditorlar talablarini qondirishga qurbi yetmasa, sudning qaroriga muvofiq u nochor 
(bankrot) deb hisoblanishi mumkin. Yuridik shaxsning bankrot deb hisoblanishi uning tugatilishiga olib 
keladi”1.

Demak, tugatish balansini tuzish zarur bo‘ladigan vaziyatlarni ajratib ko‘rsatishimiz mumkin: 

● korxonaning fuqarolik huquqiy munosabatlar subyekti sifatida faoliyatini to‘xtatish (oddiy shirkat 
shartnomasining yakunlanishi);

● yuridik shaxsning uning ta’sischilari (ishtirokchilari) yoki ta’sis hujjatlariga muvofiq vakolat berilgan 
organ, yoki sud qarori bilan tugatilishi.

● yuridik shaxs ixtiyoriy yoki iqtisodiy nochorligi tufayli majburiy (bankrotlik, davlat organlarining qaroriga 
ko‘ra majburiy tugatish, boshqa holatlar bo‘yicha) tugatilishi mumkin.

O‘zR “Bankrotlik to‘g‘risida”gi qonunining 3-moddasiga muvofiq: 

“bankrotlik (iqtisodiy nochorlik) – iqtisodiy sud tomonidan e’tirof etilgan, qarzdorning pul majburiyatlari 
bo‘yicha kreditorlar talablarini to‘la hajmda qondirishga va majburiy to‘lovlar bo‘yicha o‘z majburiyatini 
to‘la hajmda bajarishga qodir emasligi”.

O‘zbekiston Respublikasining 13-aprel 2016-yildagi O‘RQ-404-son “Buxgalteriya hisobi to‘g‘risida”gi 
qonunining 27-moddasiga muvofiq: “Xo‘jalik yurituvchi subyektni tugatish chog‘ida yakuniy moliyaviy 
hisobot tuziladi.

Tugatish bo‘yicha operatsiyalarni hisobga olish, tugatish balansini va hisobotni tuzish, aktivlar qiymatini 
aniqlash yuzasidan javobgarlik tugatish komissiyasining (tugatuvchining) zimmasiga yuklatiladi.

Umidsiz qarzlar va zararlar tugatish balansiga kiritilmaydi.

Tugatish balansida majburiyatlar uni tuzish sanasida hisoblangan foizlari bilan aks ettiriladi”.

Ta’kidlash joizki, tugatish jarayoni mol-mulklarni taqsimlash, debitorlik qarzlarini undirish va kreditorlik 
qarzlarini so‘ndirish bilan bog‘liq. Shuning uchun tugatish balansini tuzish chog‘ida, O‘zbekiston 
Respublikasining 13-aprel 2016-yildagi O‘RQ-404-son “Buxgalteriya hisobi to‘g‘risida”gi qonunining 
3-moddasida belgilangan korxona faoliyatining uzluksizligi prinsipi qo‘llanilmaydi. Buxgalteriya 
hisobini yuritish va moliyaviy hisobotlarni tuzishda ushbu prinsipni amalda qo‘llashning imkonsizligi 
oqibatida hisob metodologiyasida o‘zgarishlar kelib chiqadi. Masalan, tugatilayotgan korxonaning mol-
mulklarini baholashda imkon qadar haqiqiy bozor qiymatini aniqlash vazifasi qo‘yiladi. Bu vazifani hal 
etish esa kreditorlar va korxona mulkdorlari oldidagi majburiyatlarni so‘ndirish imkoniyati to‘g‘risidagi 
axborotlarning shakllantirishini ta’minlaydi. 

Korxonani tugatish jarayonida tugatish balanslari bir necha marotaba tuziladi: 

● tugatish davrining boshida (dastlabki tugatish balansi);

● tugatish jarayoni kechayotganida (oraliq tugatish balanslari; ularning soni tugatish davrining 
davomiyligiga, kreditorlar va mulkdorlarning axborotlarga bo‘lgan ehtiyojiga bog‘liq);

● tugatish davrining oxiriga (yakunlovchi tugatish balansi).

Dastlabki, oraliq va yakuniy tugatish balanslari yuridik shaxsning ta’sischilari (ishtirokchilari) yoki yuridik 
shaxsni tugatish to‘g‘risida qaror chiqargan organ tomonidan tasdiqlanishi lozim. Tugatish balanslarining 
ushbu turlarini tuzish uchun maxsus shakllar normativ hujjatlarda ko‘zda tutilmagan. Shu boisdan, fikrimizcha, 
“dastlabki tugatish balansi”, “oraliq tugatish balansi”, “yakuniy tugatish balansi” maxsus shakllarini va tuzish 
qoidalarini ishlab chiqish hamda normativ hujjat sifatida tasdiqlash zarur. Bunday normativ hujjat tugatish bilan 
bog‘liq munosabatalarning huquqiy va tashkiliy-uslubiy ta’minotini takomillashtirib, sifati hamda samaradorligini 
oshirgan bo‘lar edi. Tugatish balanslarining shakllarini esa O‘zbekiston Respublikasi moliya vazirining 2002-yil 

1  https://lex.uz/docs/111189
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7-fevraldagi “Moliyaviy hisobot shakllarini va ularni to‘ldirish qoidalarini tasdiqlash to‘g‘risida”gi 31-son buyrug‘i 
bilan tasdiqlangan buxgalteriya balansi asosida ishlab chiqilishini tavsiya etamiz. Shu bilan birga, tugatish 
balanslarining ko‘rsatkichlarini shakllantirish qoidalarini ham ishlab chiqish zarur deb hisoblaymiz.

Yuridik shaxslarni ro‘yxatga oladigan yagona davlat reyestri(YUSHYADR)ga korxonani tugatish to‘g‘risida 
yozuv kiritilgan yilning 1 yanvaridan, bunday yozuv amalga oshirilgan sanagacha bo‘lgan davr 
tugatilayotgan yuridik shaxs uchun so‘nggi hisobot yili bo‘lib hisoblanadi. 

Yuqorida ta’kidlaganimizdek, uzluksizligi prinsipiga muvofiq tugatilayotgan xo‘jalik yurituvchi subyekt 
mol-mulklarini baholashning maxsus qoidalari kuchga kiradi. Xususan, oraliq tugatish balansida mol-
mulklar joriy hisobdagi yoki tiklash bahosida emas, balki oraliq tugatish balansini tuzish paytidagi har 
bir aktivning sotish mumkin bo‘lgan bahosi bo‘yicha aks ettiriladi.

Milliy iqtisodiyotni modernizatsiyalash, bozor munosabatlarining rivojlanishi va yangi tashkiliy-huquqiy 
shakllardagi korxonalarning paydo bo‘lishi hamda raqobatning kuchayishi har xil yangicha moliya 
institutlarini vujudga keltirmoqda. Bunday yangi tuzilmalar murakkab iqtisodiy ahvolga tushib qolgan 
korxonalarni tahlil qilish va baholash, sanatsiya qilish, qayta tashkil etish va tugatish, bu borda kadrlar 
tayyorlash hamda malakasini oshirish ishlari bilan shug‘ullanadilar. Fikrimiz dalili sifatida quyidagilarni 
keltirishimiz mumkin: 

● Davlat aktivlarini boshqarish agentligi;

● O‘zbekiston sud boshqaruvchilari assotsiatsiyasi;

● Biznes va tadbirkorlik Oliy maktabi va b.

Ular faoliyatining asosiy maqsadi qonun-qoidalarga muvofiq korxona aktivlarini aniqlash va keyinchalik 
ularni kreditorlar o‘rtasida taqsimlash yo‘li bilan, ularning mulkiy manfaatlarini ta’minlashdan iborat. Korxonani 
tugatish chog‘ida buxgalterlar va mustaqil auditorlar ham jalb qilinishi mumkin.

Shunday qilib, yuridik shaxslarni tugatishning normativ-huquqiy ta’minotini, xususan, O‘zbekiston 
Respublikasi Fuqarolik kodeksi, “To‘lovga layoqatsizlik” qonunining tegishli qoidalari, shuningdek, qonunosti 
normativ hujjatlar va boshqa tashkiliy-farmoyish hujjatlarni tadqiq qilish natijalari shuni ko‘rsatdiki: 

● ularda dastlabki, oraliq va yakuniy tugatish balanslarining aniq ta’riflari hamda ularni tuzish uslublari 
(tartibi) keltirilmagan. Shuningdek, oraliq tugatish balansini tuzishda uning aktivi (tugatish massasi)ni 
va passivini shakllantirish algoritmi uslubiy jihatdan ta’minlanmagan;

● tadqiqotlar shuni tasdiqladiki, tugatish massasi tushunchasiga ham ilmiy ta’rif berilmagan. Fikrimizcha, 
tugatish massasi – bu nafaqat tugatish ishi ochilish paytidagi mavjud mol-mulklar, balki uni o‘tkazish 
chog‘ida aniqlangan aktivlar ham ushbu massaga kiritiladi. Shuningdek, hozircha tugatish massasini 
aniqlash tartibini belgilaydigan normativ hujjat ham mavjud emas. Natijada, oraliq tugatish balansining 
aktivi (tugatish massasi)ni shakllantirishning asoslangan bosqichlari (algoritmi) va uni to‘g‘ri aks 
ettirish tartibi mavjud bo‘lmaganligi uchun amaliyotda bu masalaga har xil yondashuvlar hamda xato-
kamchiliklar uchrayotganligi aniqlandi. Ushbu muammolarni bartaraf etish maqsadida oraliq tugatish 
balansining aktivi (tugatish massasi) va passivini shakllantirish bosqichlari ishlab chiqildi hamda taklif 
qilindi.

● oraliq tugatish balansi tugatilayotgan korxona mol-mulklarining haqiqiy qiymatini aks ettirishga imkon 
berib, uning hisobiga kreditorlarning talablari qondiriladi. Shuning uchun oraliq tugatish balansiga 
quyidagicha mualliflik ta’rifi taklif qilindi:

Oraliq tugatish balansi tugatilayotgan korxonaning tugatilish chog‘idagi mulkiy va moliyaviy ahvolini 
tavsiflaydigan ko‘rsatkichlar tizimidan iborat bo‘lib, haqqoniy (real) tugatish massasi (aktivlari)ning qiymatini, 
kreditorlar tomonidan talab qilingan va qilinmayotgan qarzlar hamda xususiy kapital qiymatini aks ettiradi.

● tugatish balanslarini (dastlabki, oraliq, yakuniy) tuzishning normativ-huquqiy va ilmiy-uslubiy ta’minotini 
hamda amaliyotini tadqiq qilish natijasida uni takomillashtirish zarurligi to‘g‘risidagi xulosaga keldik. 
Oraliq tugatish balansining maxsus shakli odatdagi davriy balanslardan ham shaklan, ham mazmunan 
farq qiladi. Oraliq tugatish balansini tuzishning umumiy qoidalari shakllantirildi, shuningdek u dastlabki 
va yakuniy tugatish balanslari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni ifodalaydi. Oraliq tugatish balansining aktivi 
va passivi bo‘yicha ko‘rsatkichlarni guruhlash, davriy balans ko‘rsatkichlarining guruhlanishidan farq 
qiladi. Bu esa korxonaning tugatilish chog‘idagi moliyaviy ahvoli to‘g‘risida ma’lumotlar shakllantirilishini 
ta’minlaydi.
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● Va nihoyat, yakuniy tugatish balansining shakli ham taklif qilinib, u tugatish ishining yakunlari, jumladan, 
kreditorlarning qondirilmagan talablari to‘g‘risidagi axborotlarni ham aks ettiradi.
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